ΜΟΣΧΙΩΝΟΣ
ΠΕΡΙ ΓΥΝΑΙ-
ΚΕΙΩΝ ΠΑΘΩΝ,
ID EST,

MOSCHIONIS MEDICI CRÆ-
ci de morbis muliebribus liber unus: cum Conradi Cesneri
viri clariss. scholijs & emendationibus, nunc primum
editus opera ac studio Caspari Vuolphy Ti-
gurini medici.

Continentur hoc libro quæ ad grauidarum & puerpe-
rarum, itemq; infantium curam pertinent C L X I I . distin-
cta capitibus multa: quædam etiam noua atq; à vete-
ribus antehac nunquam tradita: præterea medica
nonnulla alia autoris incerti.

EX BIBLIOTHECA AVGUSTANA.

BASILEAE, PER THOMAM GVA-
RINVM M.D.LXVI.

UMSF

85.28

55.511

D
CLARISSIMO VIRO D. IO-
HANNI KENTMANO MISENO ME-
dico nobis & excellenti, Casparus Vuolphius
Tigurinus Medicus

S. D.

Vm ante annos aliquot, Kentmane doctissime, Conradus Gesnerus noster, vir in omnilitrarum genere versatissimus, & de communibus studijs meritissimus, partim vt valetudinem ac vires corporis, profectionis exercitio & lucubrandi intermissione restauraret, partim negotia quædam sua facilius ac commodius exequeretur, Augustam Vindelicorum sese contulisset: ibi Medici præstantissimi D. Achillis Pyminijs Gassari opera atque auxilio, in eius urbis Bibliothecam instruclimam penetrauit. In qua tametsi librorum præcipueq; Græcorum varietate & copia admodū (vt solebat) delectatus esset: casu tamen quodā, in hunc præcipue Moschionem, seu vt alij ipsum nomināt, Mischionem recentiorem scriptorem Græcum incidit: cumq; argumenta capitum singulorū de muliebris morbis, & ijs præsertim qui grauidis ac puerperis, itēq; infantibus accidunt, diligenter perlustrasset, pro iudicij sui perspicacitate & erga Remp. literariam studio, confessim librum hunc dignum iudicauit, qui in lucem emitteretur. Igitur eodē Achille suæ fidei sponsore dato, ab amplissimo Augustanæ reipubl. Senatu, vt is, pro sua ad iuuanda bonarū literarum atque artiū studia propensione summa ac propē singulari, libri illius usum fructum sibi perlibenter concederet, minimēq; impetravit. Deinum reuersus, cùm paulo dilgentius codicem manuscriputum inspiceret, adeò deprauratum animaduertit, non circa orthographiam solum in singulis dictionibus, verū etiam circa nominum verborumq; inflexiones, quæ plerūq; perperam, aut inepte terminabantur, nonnunq; etiam constructionis neglecta ratio erat, vt cuiq; alteri describendum com

E P I S T O L A .

mittere , satis tutum illi neutiq; videretur. Ipse igitur sua pro-
 pria admota manu eū descripsit, & ipsum quo ad eius fieri po-
 tuit, emēdauit, ita vt de fideli & genuina huius autoris restitu-
 tione nemini dubitū esse possit, qui nō solū quanta linguae
 Græcæ peritia, verū etiam quam magna rerum, quæ in eo
 tractantur, cognitione & vsu Gesnerus instrūctus fuerit, co-
 gnitum habet. Ac in manifestis quidem erroribus corrigen-
 di libertate absq; notis vsus est: in cæteris vero , vbi non nihil
 dubitabat, vel in marginib; emendationes, coniecturas, &
 explicationes suas (quæ inter describendum occurrerant)
 vel in contextum ipsum, parenthesēs & notis interclusas, in-
 seruit. Ac quanquā adhuc plura superiūt plane obscura &
 dubia, in quib; ne diuinando quidem quicquam consequi
 possis (ita prorsus erant corrupta & depravata pleraq;) ta-
 men adhuc plurima vtilia, partim noua, partim rara, scitūq;
 non iucūda solūt, sed & necessaria, que satis clare dilucide-
 que & legi & intelligi possunt, complectitur. Quòd si vero
 etiam hac in parte quædam desiderabuntur, facile vtq; ex i-
 pso Latino Moschione, quē nos certis de causis Harmoniæ
 nostræ Gynæciorū coniunximus, eadem restitui aut intelli-
 gi poterunt. Atq; ex ihs omnibus, spero, magna admodum re-
 dundabit ad mortalium genus vtilitas, si his medici, obste-
 trices, nutrices, itemq; patres matresq; familiās, qui prolem
 alunt, commode recteq; vrantur. Et sanè vt in rebus omni-
 bus maxima principiorum vis est, iuxta illud Platonis de Le-
 gibus, Αρετὴ της πόλεως: ita hominis nobilissimi & ad Dei
 imaginem conditi animantis principia, circa conceptū, par-
 tum, ac primam educationem, si, qua par est, diligētia curaq;
 prosequantur illi, quorum id interest: certe ad vitam aut mor-
 tem hominis, ad secundam aut aduersam valetudinem per
 omnem deinceps ætatem, ad robur vel infirmitatem, ad for-
 man aut deformitatem, & ad alia corporum vel consertan-
 da bona, vel depellenda mala, momenti plurimum hic liber,
 τῷδι γνωσκέιν ταῦθεν, adferre potest. Quin etiam ad animi affe-
 ctiones, ad ea quæ solent ingenij accidere, ad vitae morum-
 que rationem, ad virtutes & vicia, que omnia plerūq; cor-
 porum.

porum temperaturam aut habitum sequuntur, magno adiumento erit. Id quod Heraclitus olim hoc suo dicto, ὡγηξεν, Φυλακτη, innuebat. Et Plato, nemine sponte malum fieri sentiebat, sed vel ob corporis prauum habitum vel ob rudem educationem.

Quamobrem praeclarè admodum faciet, quisquis hæc vitæ humanæ rudimenta, siue priuatim in suis aliorūmque libris, siue publicè in omnibus, quantum scripto potest, qua decet, quaçq; expedit cura & sedulitate, promouerit. Et sane eam ipsam ob causam, hunc communem laborem nostrum, gratum viris bonis probatumq; fore confidimus. Etsi enim vtrunque verendum sit nobis, ne vel ipsum Gesnerum, qui plurimum operæ & industrie in hoc autore pristinæ integratæ restituendo posuit, vt publicæ utilitati quam maxime consuleret: vel me, qui eiusdem precibus iussi: scq; adductus, adeo mendosum aut imperfectum euulgare sim ausus, non nulli sint calumniaturi: sperandum tame rursus est, plurimos quoque futuros, qui & Gesnero nostro pro tædioso illo & difficiili labore, quem quasi in Augiae stabulo repurgando subiit, & mihi, quod posteritat hunc librum non inuiderim, gratias magnas sint habituri. Fortassis etiam eruditus aliquis in Gallia, Italiaue, codicē nactus emendatiorem, & simul hac nostra editione adiutus, efficiet, vt hunc aliquando integrū perfectumq; habeamus. In Italia quidem eundem asseruari manuscriptum certo nouerat Gesnerus, eumq; frustra iam aliquoties à quibusdam plus nimio tenacibus, ne dicam inuidis possessoribus impetrare conatus est. Nec denique multū nos mouerit, quod eundem nobis aliqui fortassis, vt autoritatis exiguae scriptorem, obiijcent aut cōtemptui habebunt: modo prorsus non inutilem esse, & sub palliolo sordido, vt apud Ciceronem legitur, sapientiam quandoq; latere, vicissim nobis concedant. Nam & ipse in hoc libro utilia multa scripsit, & occasionem prebuit alijs, ad aliarum complurium rerum acriorem inquisitionem. Gesnerus igitur nosster, post habitis maleuolorum, & eorum qui potius ad reprehendendum, quam ut aliquid boni in commune cōferant, nati sunt,

E P I S T O L A.

hominum morsibus, hunc ipsum Moschionem Græcum labore suo ē tenebris euocatum, in lucem edere studuit. Princi piò enim agnouit seipsum ad rem pub.literariam, Medicam præsertim nostram iuuandā, natum: vnde cùm omnia & q[uo]d[em] & candide potius quā ambitiose ageret, quando me liores scriptores, quos certe maiori studio & multō libentius omnibus cōmunicasset, non habebat, eos quos habuit & potuit, multis cōmunes esse voluit. Deinde, cū tuo nomini, ornatissime Kentmane, hunc ipsum iam pridem dicasset, idq[ue] etiā postea publicē ea epistola, quā Callio præfixit, testatus esset, vt & promissum exolueret, & aliquo officiorum gene re, pro ihs beneficijs & muneribus, quæ in eum abs te fuerant collata, sese memore gratiūq[ue] tibi comprobaret, hunc publicādum censuit. Quod enim vicissitudine officiorum vita hominū constet, antiquitus est celebratum. At vero cùm tu iam pridem & multis preciosis rarissq[ue] fossilibus, & animaliū, stirpiumq[ue] iconibus elegantissimis missis, eum totū tibi deuinxeris: prouocasti cum (erat enim ad arnīs aq[ua] non omnino difficilis) vt ihs quibus posset rebus vicissimi tibi declararet, constantissime sese in suscepta erga te benevolentia permanere, partim quidem sponte & consuetudine nature suæ, partim vero tuis in eum perpetui & constantis amoris significati bus incitatus. Iam cùm videret eò res suas decuenisse, vt hoc tam præclarum consiliū mors esset præuentura: inter alia quæ mihi, cum letali morbo conflictans, se mortuo expedienda cōmittebat, hoc etiam in mandatis dedit, vt promissum tibi Moschionē, ego quam primū tibi, suo, meoq[ue] nomine, extremum nimirū sui erga te amoris, & primū meq[ue] erga te obseruatiq[ue] testimonium, dedicarem. Ego, licet inuitus onus hoc in me recipere, quod vt ego tibi ignotus essem, sic mihi vicissimi esset notissima doctrina & eruditio tua, ac propterea doctrinæ præstantieq[ue] tuæ reuerentia deterreter: vicit tamen & officiū & pietas, quam præceptor i de me præclare merito debebam, vt & in hoc, & in alijs non paucis, voluntati eius obtemperarem. Itaq[ue] cùm Thomas Guarinus typographus Basiliensis optimus idemq[ue] diligentissimus, alios non-